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第一节 重要提示
公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准

确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责
任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。
公司负责人李颖林、主管会计工作负责人李秋生及会计机构负责人 (会计主管

人员)卢珊声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
第二节 公司基本情况
一、主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□ 是 √ 否

本报告期 上年同期 本报告期比上年同期增
减

营业收入（元） 5,524,406,490.53 4,765,197,694.06 15.93%
归属于上市公司股东的净利润
（元） 352,978,906.14 428,579,787.54 -17.64%

归属于上市公司股东的扣除非
经常性损益的净利润（元） 362,785,115.20 429,479,709.73 -15.53%

经营活动产生的现金流量净额
（元） -858,282,473.90 236,571,409.97 -462.80%

基本每股收益（元/股） 0.4759 0.5778 -17.64%
稀释每股收益（元/股） 0.4759 0.5778 -17.64%
加权平均净资产收益率 4.64% 5.41% -0.77%

本报告期末 上年度末 本报告期末比上年度末
增减

总资产（元） 20,393,787,397.97 22,021,558,785.01 -7.39%
归属于上市公司股东的净资产
（元） 7,785,716,378.86 7,432,737,472.72 4.75%

非经常性损益项目和金额
√ 适用 □ 不适用
单位：元

项目 年初至报告期期末金额 说明

非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的
冲销部分） -2,438.80

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -12,347,253.83

减：所得税影响额 -2,535,212.33

少数股东权益影响额（税后） -8,271.24

合计 -9,806,209.06 --

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号———非经常性
损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释
性公告第 1 号———非经常性损益》 中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益
的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用
公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1

号———非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的
情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表
1、 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况

表
单位：股

报告期末普通股股东总数 28,167 报告期末表决权恢复的优
先股股东总数（如有） 0

前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量
持有有限售
条件的股份

数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

北京顺鑫控股
集团有限公司 国有法人 38.45% 285,209,66

8 0

香港中央结算
有限公司 境外法人 6.52% 48,335,423 0

中国农业银行
股份有限公司－
易方达消费行
业股票型证券
投资基金

其他 3.83% 28,437,617 0

中国银行股份
有限公司－招商
中证白酒指数
分级证券投资
基金

其他 2.42% 17,974,016 0

中央汇金资产
管理有限责任
公司

国有法人 1.36% 10,093,720 0

全国社保基金
四零六组合 其他 1.18% 8,782,229 0

全国社保基金
一一零组合 其他 1.16% 8,600,874 0

#深圳大禾投资
管理有限公司－
大禾投资－掘金
5号私募投资基
金

其他 1.02% 7,539,164 0

全国社保基金
四一四组合 其他 0.98% 7,238,468 0

中国建设银行
股份有限公司－
汇添富消费行
业混合型证券
投资基金

其他 0.81% 6,000,187 0

前 10名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类
股份种类 数量

北京顺鑫控股集团有限公司 285,209,668 人民币普通
股 285,209,668

香港中央结算有限公司 48,335,423 人民币普通
股 48,335,423

中国农业银行股份有限公司－易
方达消费行业股票型证券投资
基金

28,437,617 人民币普通
股 28,437,617

中国银行股份有限公司－招商中
证白酒指数分级证券投资基金 17,974,016 人民币普通

股 17,974,016

中央汇金资产管理有限责任公
司 10,093,720 人民币普通

股 10,093,720

全国社保基金四零六组合 8,782,229 境内上市外
资股 8,782,229

全国社保基金一一零组合 8,600,874 人民币普通
股 8,600,874

深圳大禾投资管理有限公司－大
禾投资－掘金 5号私募投资基金 7,539,164 人民币普通

股 7,539,164

全国社保基金四一四组合 7,238,468 人民币普通
股 7,238,468

中国建设银行股份有限公司－汇
添富消费行业混合型证券投资
基金

6,000,187 人民币普通
股 6,000,187

上述股东关联关系或一致行动
的说明

北京顺鑫控股集团有限公司与上述其他股东之间不存在关联关系，
也不属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人；未知上述
其他股东是否属于一致行动人，也未知其他股东之间是否存在关联
关系。

前 10名股东参与融资融券业务
情况说明（如有）

前 10名普通股股东中，股东深圳大禾投资管理有限公司－大禾投
资－掘金 5号私募投资基金持有股份 7,539,164股，其中信用账户持
股数量为 7,340,308股，普通账户持股数量为 198,856股。

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行
约定购回交易

□ 是 √ 否
公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约

定购回交易。
2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表
□ 适用 √ 不适用
第三节 重要事项
一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因
√ 适用 □ 不适用
1、2020 年 3 月 31 日长期应收款比 2019 年 12 月 31 日减少 3000 万元， 下降了

100%， 主要是由于本报告期公司在光大银行租赁股份有限公司的融资租赁到期，
退还融资租赁保证金所致。

2、2020 年 3 月 31 日预收账款比 2019 年 12 月 31 日减少 619,125.43 万元，下降
了 100%，主要是根据财政部发布的《关于修订印发<企业会计准则第 14 号———收
入>的通知》（财会〔2017〕22 号），本公司自 2020 年 1 月 1 日起实行新收入准则，将
原来在“预收账款”科目中核算的项目调整至“合同负债”科目进行核算所致。

3、2020 年 3 月 31 日合同负债比 2019 年 12 月 31 日增加 425,435.57 万元，增长
了 100%，主要是根据财政部发布的《关于修订印发<企业会计准则第 14 号———收
入>的通知》（财会〔2017〕22 号），本公司自 2020 年 1 月 1 日起实行新收入准则，将
原来在“预收账款”科目中核算的项目调整至“合同负债”科目进行核算所致。

4、2020 年 3 月 31 日应付职工薪酬比 2019 年 12 月 31 日减少 4,916.96 万元，
下降了 46.38%，主要是本报告期内支付上年度职工奖金所致。

5、2020 年 3 月 31 日应交税费比 2019 年 12 月 31 日减少 16,302.50 万元，下降
了 39.20%，主要是本报告期内上交上期期末应交消费税所致。

6、2020 年 3 月 31 日营业成本比上年同期增加 101,720.58 万元， 增长了
34.64%，主要是本报告期生猪收购价格持续维持在较高价格所致。

7、2020 年 3 月 31 日财务费用比上年同期增加 4,253.91 万元 ， 增长了
126.01%，主要是由于资本化利息减少所致。

8、2020 年 3 月 31 日信用减值损失比上年同期减少 93.60 万元， 下降了
36.63%， 主要是本报告期内以单项金融工具或金融工具组合为基础评估预期信用
风险和计量预期信用损失减少所致。

9、2020 年 3 月 31 日资产处置收益比上年同期增加 50.93 万元， 增长了
99.52%，主要是本报告期内公司处置非流动资产产生的损失较上年同期减少所致。

10、2020 年 3 月 31 日营业外支出比上年同期增加 1,176.59 万元。 增长了
1960.98%，主要是本报告期内公司对外捐赠支出增加所致。

11、2020 年 3 月 31 日少数股东损益比上年同期增加 252.47 万元， 增长了
2168.01%，主要是本报告期非全资子公司净利润增加所致。

12、2020 年 3 月 31 日经营活动产生的现金流 量 净 额 比 上 年 同 期 减 少
109,485.39 万元，下降了 462.80%，主要是本报告期内合同负债结转收入导致销售
商品、提供劳务收到的现金减少所致。

13、2020 年 3 月 31 日筹资活动产生的现金流量净额比上年同期减少 88,845.26
万元，下降了 89.53%，主要是本报告期内公司取得借款收到的现金减少所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明
□ 适用 √ 不适用
股份回购的实施进展情况
□ 适用 √ 不适用
采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况
□ 适用 √ 不适用
三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内

超期未履行完毕的承诺事项
□ 适用 √ 不适用
公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相

关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。
四、证券投资情况
□ 适用 √ 不适用
公司报告期不存在证券投资。
五、委托理财
□ 适用 √ 不适用
公司报告期不存在委托理财。
六、衍生品投资情况
□ 适用 √ 不适用
公司报告期不存在衍生品投资。
七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表
√ 适用 □ 不适用

接待时间 接待方式 接待对象类型 调研的基本情况索引

2020年 01月 17日 电话沟通 机构 咨询公司经营情况

2020年 02月 19日 电话沟通 机构 咨询公司白酒经营情况

八、违规对外担保情况
□ 适用 √ 不适用
公司报告期无违规对外担保情况。
九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况
□ 适用 √ 不适用
公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

北京顺鑫农业股份有限公司
董事会

董事长 ：李颖林
2020 年 4 月 27 日

第一节 重要提示
公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证 2020 年第一季度报告内

容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和
连带的法律责任。

公司 2020 年第一季度报告已经公司第三届董事会第十四次会议审议通过，所
有董事均已出席本次董事会会议。

公司负责人刘学民先生、 主管会计工作负责人王芳女士及会计机构负责人马
东军先生声明：保证 2020 年第一季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

公司 2020 年第一季度报告未经审计。
第二节 公司基本情况
一、主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
√ 否

本报告期 上年同期 本报告期比上年同期增
减

营业总收入（元） 716,926,425.26 810,141,040.51 -11.51%
归属于上市公司股东的净利润
（元） 234,634,235.09 285,578,023.09 -17.84%

归属于上市公司股东的扣除非
经常性损益的净利润（元） 230,224,101.22 284,748,823.38 -19.15%

经营活动产生的现金流量净额
（元） 1,540,427,333.22 3,849,081,517.70 -59.98%

基本每股收益（元/股） 0.07 0.08 -12.50%
稀释每股收益（元/股） 0.07 0.08 -12.50%
加权平均净资产收益率 2.56% 3.29% 下降 0.73个百分点

本报告期末 上年度末 本报告期末比上年度末
增减

总资产（元） 37,871,097,736.06 35,574,027,476.36 6.46%
归属于上市公司股东的净资产
（元） 9,278,159,269.23 9,043,512,154.22 2.59%

非经常性损益项目和金额
单位：元

项目 年初至报告期期末金
额 说明

非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的
冲销部分） -22,039.34

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，
按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除
外）

5,826,327.36

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -405,451.44
减：所得税影响额 1,349,709.14

少数股东权益影响额（税后） -361,006.43
合计 4,410,133.87

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号———非经常性损
益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告
第 1 号———非经常性损益》 中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应
说明原因。

公司作为证券经营机构，持有金融投资工具、衍生工具以及处置金融投资工具、衍
生工具等业务均属于公司正常经营业务，由此产生的公允价值变动收益、处置取得的
投资收益，均不作为非经常性损益披露。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表
1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表
单位：股

报告期末普通股股东总数 235,042 报告期末表决权恢复的
优先股股东总数 0

前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量
持有有限售
条件的股份

数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

北京首都创业集团有
限公司 国有法人 13.27% 464,686,40

0 0

华熙昕宇投资有限公
司

境内非国有法
人 12.34% 432,146,42

7 0 质押 276,000,000

浙江航民实业集团有
限公司

境内非国有法
人 5.97% 209,147,86

6 0

能兴控股集团有限公
司

境内非国有法
人 4.25% 148,688,65

9 0 质押 74,200,676

西藏乾宁创业投资有
限公司

境内非国有法
人 2.66% 93,137,938 0

香港中央结算有限公
司 境外法人 1.66% 58,109,485 0

北京太伟控股（集团）
有限公司

境内非国有法
人 0.92% 32,235,012 0

中国建设银行股份有
限公司－国泰中证全指
证券公司交易型开放
式指数证券投资基金

其他 0.90% 31,348,604 0

张超 境内自然人 0.86% 30,000,000 0
杨力朋 境内自然人 0.85% 29,652,401 0

前 10名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类
股份种类 数量

北京首都创业集团有限公司 464,686,400 人民币普通
股 464,686,400

华熙昕宇投资有限公司 432,146,427 人民币普通
股 432,146,427

浙江航民实业集团有限公司 209,147,866 人民币普通
股 209,147,866

能兴控股集团有限公司 148,688,659 人民币普通
股 148,688,659

西藏乾宁创业投资有限公司 93,137,938 人民币普通
股 93,137,938

香港中央结算有限公司 58,109,485 人民币普通
股 58,109,485

北京太伟控股（集团）有限公司 32,235,012 人民币普通
股 32,235,012

中国建设银行股份有限公司－国泰中
证全指证券公司交易型开放式指数证
券投资基金

31,348,604 人民币普通
股 31,348,604

张超 30,000,000 人民币普通
股 30,000,000

杨力朋 29,652,401 人民币普通
股 29,652,401

上述股东关联关系或一致行动的说明

除香港中央结算有限公司、中国建设银行股份有限公司－国泰
中证全指证券公司交易型开放式指数证券投资基金、张超、杨
力朋 4名股东外，其他 6名股东均为公司发起人股东，该 6名
发起人股东之间不存在关联关系。 除此之外，未知上述股东
之间是否存在关联关系或《上市公司收购管理办法》规定的一
致行动人的情形。

前 10名股东参与融资融券业务情况
说明

公司前 10名普通股股东中，能兴控股集团有限公司通过普通
证券账户持有 77,938,600股，通过中信证券股份有限公司客
户信用交易担保证券账户持有 70,750,059股，实际合计持有
148,688,659股；杨力朋通过普通证券账户持有 0股，通过国联
证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有
29,652,401股，实际合计持有 29,652,401股。

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约
定购回交易

√ 否
公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定

购回交易。
2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表
√ 不适用

第三节 重要事项
一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因
单位：元

项目 2020年 3月 31日 2019年 12月 31日增减幅度 变动原因

结算备付金 2,283,632,596.83 1,587,106,636.73 43.89%主要系自有备付金及客户备
付金增加

应付短期融资款 100,694,690.28 55,284,863.45 82.14%主要系本期新增短期收益凭
证

拆入资金 700,132,500.00 500,468,194.44 39.90%
主要系银行间拆入资金增加
和转融通拆入资金减少的综
合影响

交易性金融负债 1,362,000,642.00 904,399,003.14 50.60%主要系债券借贷的卖出规模
增加

应交税费 97,862,948.55 46,546,637.56 110.25%主要系本期利润增加，计提
的相关税费增加

合同负债 11,199,179.62 不适用实施新收入准则影响
应付款项 58,325,149.20 38,828,248.38 50.21%主要系应付交易清算款增加

项目 2020年 1-3月 2019年 1-3月 增减幅度 变动原因

经纪业务手续费净收入 105,786,514.13 79,879,846.49 32.43%主要系本期代理买卖证券业
务净收入增加

利息净收入 -5,854,569.48 -40,606,433.79 -
主要系融资类业务利息收入
增加、客户资金存款利息收
入增加的影响

投资收益（损失以“-”号
填列） 382,070,882.23 227,284,399.67 68.10%主要系交易性金融资产投资

收益增加

其他收益 1,036,033.88 145,133.38 613.85%主要系本期与日常经营活动
相关的政府补助增加

公允价值变动收益（损
失以“-”号填列） -40,320,244.82 249,935,674.91 -主要系交易性金融资产公允

价值变动收益减少
汇兑收益（损失以“-”号
填列） 2,856.03 -3,399.73 -主要受汇率变动的影响

资产处置收益（损失以
“-”号填列） -22,039.34 10,860.58 -主要系本期资产处置收益减

少

信用减值损失 41,383,627.90 21,493,320.20 92.54%主要系本期部分金融资产计
提的减值准备增加

营业外收入 7,410,061.50 1,707,737.84 333.91%主要系本期收到的与日常经
营活动无关的政府补助增加

营业外支出 3,025,219.46 458,536.55 559.76%主要系本期公益性捐赠增加
少数股东损益（净亏损
以“-”号填列） 7,979,186.55 33,825,079.52 -76.41%主要系控股子公司本期权益

减少
其他综合收益的税后净
额 -359,641.57 -主要系控股子公司其他综合

收益变动

经营活动产生的现金流
量净额 1,540,427,333.22 3,849,081,517.70 -59.98%

主要系本期交易性金融资
产、代理买卖证券、回购业务
资金等变动的综合影响

投资活动产生的现金流
量净额 -2,757,003.47 113,725,621.98 -主要系本期投资策略调整的

影响
筹资活动产生的现金流
量净额 213,983,842.91 -947,905,359.92 -主要系本期融资结构调整的

影响
汇率变动对现金及现金
等价物的影响 2,856.03 -3,399.73 -主要受汇率变动的影响

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明
1、公司非公开发行 A 股股票事项情况
2020 年 1 月 6 日， 公司收到中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监

会”） 出具的《中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书》（192919 号，以
下简称“反馈意见”），2020 年 1 月 21 日将反馈意见回复进行公开披露后向中国证
监会报送。2020 年 3 月 24 日，公司收到中国证监会发行监管部出具的《关于请做好
相关项目发审委会议准备工作的函》（以下简称“告知函”），2020 年 3 月 31 日将告
知函回复进行公开披露。2020 年 4 月 3 日，中国证监会发行审核委员会对公司非公
开发行 A 股股票的申请进行了审核，根据审核结果，公司本次非公开发行 A 股股
票的申请获得审核通过。 截至本报告披露日，公司尚未收到中国证监会的书面核准
文件。

根据中国证监会于 2020 年 2 月 14 日作出的《关于修改<上市公司证券发行管
理办法>的决定》及《关于修改<上市公司非公开发行股票实施细则>的决定》的有
关规定，结合公司实际情况，公司对非公开发行 A 股股票方案中的发行对象、发行
价格及限售期安排予以修订，并先后于 2020 年 3 月 27 日、4 月 22 日经公司第三届
董事会第十三次会议、公司 2019 年度股东大会审议通过。

上述内容详见公司于 2020 年 1 月 7 日、1 月 21 日、3 月 31 日、4 月 7 日、4 月
23 日在深圳证券交易所网站（www.szse.cn）披露的相关公告。

2、公司债券相关事宜
2020年 1月 16日，公司完成“第一创业证券股份有限公司 2018 年面向合格投资者

公开发行公司债券（第一期）（品种二）”付息、“第一创业证券股份有限公司 2018 年面向
合格投资者公开发行公司债券（第一期）（品种一）”本息兑付及摘牌工作，详见公司于
2020年 1月 14日在深圳证券交易所网站（www.szse.cn）披露的相关公告。

2020 年 3 月 20 日，公司完成发行“第一创业证券股份有限公司 2020 年证券公
司次级债券（第一期）”，发行规模 8 亿元、债券期限 3 年、债券发行利率 5%，详见
公司于 2020 年 3 月 21 日在深圳证券交易所网站（www.szse.cn）披露的相关公告。

3、分支机构搬迁、更名

变更类型 变更后 变更前

迁址、更名
广州天河北路证券营业部

地址：广州市天河区天河北路 233号
2110室

广州翠宝路证券营业部
地址：广州市海珠区翠宝路 186号三

楼自编 3017房

迁址、更名
南京江东中路证券营业部

地址：南京市建邺区江东中路 108号
803室

南京营苑北路证券营业部
地址：南京市栖霞区迈皋桥街道营苑

北路 2号 2栋 9号、10号

迁址、更名

深圳车公庙证券营业部
地址：深圳市福田区香蜜湖街道东海

社区深南大道 7006号富春东方大厦 601-
606

深圳福华一路证券营业部
地址：深圳市福田区福华一路 98号

卓越大厦 703-704

4、诉讼事项
报告期内， 公司未发生涉及金额占公司最近一期经审计净资产绝对值 10%以

上，且绝对金额超过一千万元的须披露的重大诉讼、仲裁事项。截至本报告期末，公
司及控股子公司尚未取得终审判决、裁决或尚未执行完毕的一般诉讼、仲裁事项在
公司 2019 年年度报告已披露内容的基础上，暂无新进展。

股份回购的实施进展情况
√ 不适用
采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况
√ 不适用
三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内

超期未履行完毕的承诺事项
√ 不适用
本公司无控股股东、无实际控制人，公司报告期不存在公司实际控制人、股东、

关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。
四、证券投资情况
单位：元

证
券
品
种

证券
代码

证券简
称

最初投资
成本

会计
计量
模式

期初账面
价值

本期公
允价值
变动损
益

计入
权益
的累
计公
允价
值变
动

本期购买
金额

本期出售
金额

报告期
损益

期末账
面价值

会计
核算
科目

资
金
来
源

债
券

15020
5

15国开
05

574,068,8
82.64

公允
价值
计量

450,020,1
20.00

7,673,9
46.94

394,344,7
10.00

265,477,4
16.94

17,569,
274.35

586,561,
360.00

交易
性金
融资
产

自
有

债
券

18800
13

18铁道
03

502,827,7
87.98

公允
价值
计量

505,184,1
60.00

4,762,5
60.00

10,431,
068.87

509,946,
720.00

交易
性金
融资
产

自
有

债
券

16020
5

16国开
05

424,616,6
93.88

公允
价值
计量

1,352,8
06.12

1,176,01
5,580.00

751,398,8
86.12

3,056,8
46.39

425,969,
500.00

交易
性金
融资
产

自
有

债
券

07200
0083

20申万
宏源

CP002B
C

400,000,0
00.00

公允
价值
计量

-
192,00
0.00

400,000,0
00.00

-
154,30
1.37

399,808,
000.00

交易
性金
融资
产

自
有

债
券

09191
8001

19农发
清发 01

333,275,2
88.83

公允
价值
计量

150,737,7
00.00

457,99
8.18

2,532,11
9,870.00

2,349,411,
668.18

4,697,4
25.00

333,903,
900.00

交易
性金
融资
产

自
有

债
券

17801
43

17铁道
12

308,060,7
00.00

公允
价值
计量

307,950,0
00.00

2,646,0
00.00

5,671,8
27.50

310,596,
000.00

交易
性金
融资
产

自
有

债
券

19020
4

19国开
04

288,437,2
70.69

公允
价值
计量

60,764,88
0.00

1,983,8
23.78

391,948,4
50.00

163,521,2
33.78

3,884,7
78.34

291,175,
920.00

交易
性金
融资
产

自
有

债
券

16040
5

16农发
05

273,622,1
29.42

公允
价值
计量

1,580,2
30.58

575,932,2
60.00

302,310,1
30.58

2,322,0
35.63

275,202,
360.00

交易
性金
融资
产

自
有

债
券

18040
6

18农发
06

263,736,0
65.62

公允
价值
计量

1,175,9
34.38

570,538,4
20.00

306,802,3
54.38

1,949,7
52.99

264,912,
000.00

交易
性金
融资
产

自
有

债
券

17803
85

17铁道
18

249,434,8
99.86

公允
价值
计量

251,134,0
80.00

2,143,9
20.00

4,902,3
49.09

253,278,
000.00

交易
性金
融资
产

自
有

期末持有的其他
证券投资

12,789,24
1,569.88 - 14,200,85

6,459.90
14,974,
472.74

183,996,3
36,394.04

185,554,7
50,697.17

422,05
2,137.9

7

12,657,4
16,629.5

1
- -

合计 16,407,32
1,288.80 - 15,926,64

7,399.90
38,559,
692.72

190,037,2
35,684.04

189,693,6
72,387.15

476,38
3,194.7

6

16,308,7
70,389.5

1
- -

证券投资审批董
事会公告披露日
期

不适用

证券投资审批股
东会公告披露日
期

不适用

五、委托理财
√ 不适用
本公司为证券公司，参与各类金融产品的投资与交易是公司的主营业务之一。
六、衍生品投资情况
√ 不适用
七、违规对外担保情况
√ 不适用
八、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况
√ 不适用
公司无控股股东、无实际控制人，公司报告期不存在控股股东及其关联方对公

司的非经营性占用资金情况。
九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

接待时间 接待方式 接待对象类
型 调研的基本情况索引

2020年 01月 09
日 实地调研 机构

http://www.cninfo.com.cn/new/disclosure/detail?plate=
szse&orgId=qsgn0000069&stockCode=
002797&announcementId=
1207240800&announcementTime=2020-01-10%2017:
40

2020年 01月 10
日 实地调研 机构

http://www.cninfo.com.cn/new/disclosure/detail?plate=
szse&orgId=qsgn0000069&stockCode=
002797&announcementId=
1207245463&announcementTime=2020-01-13%2016:
26

2020年 01月 17
日 实地调研 机构

http://www.cninfo.com.cn/new/disclosure/detail?plate=
szse&orgId=qsgn0000069&stockCode=
002797&announcementId=
1207263975&announcementTime=2020-01-17%2018:
48

此外，报告期内，公司及时回复深交所“互动易”平台投资者提问 19 次，通过投资者
热线 0755-23838868 及投资者关系邮箱 IR@fcsc.com 回答投资者各类咨询 28次。

第一创业证券股份有限公司
法定代表人 ：刘学民
2020 年 04 月 28 日
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北京顺鑫农业股份有限公司
证券代码：002797 证券简称：第一创业 公告编号：2020-047

第一创业证券股份有限公司

证券代码：000860 证券简称：顺鑫农业 公告编号：2020-017

北京顺鑫农业股份有限公司
第八届监事会第三次会议决议公告

本公司及监事会全体成员保证信息披露内容的真实 、准确和完整 ，没有虚假记
载 、误导性陈述或重大遗漏 。

一、监事会会议召开情况
北京顺鑫农业股份有限公司（以下简称“本公司”或“公司”）第八届监事会第三

次会议通知于 2020 年 4 月 14 日以当面送达的方式通知了公司全体监事， 会议于
2020 年 4 月 27 日在顺鑫国际商务中心 12 层会议室召开，会议应出席监事 3 人，实
际出席监事 3 人，由监事会主席贠振德先生主持。 本次会议符合《公司法》和《公司
章程》的有关规定。

二、监事会会议审议情况
会议审议通过了如下决议：
1、审议通过了《公司 2020 年第一季度报告全文及正文》。
公司《2020 年第一季度报告全文》 登载于同日巨潮资讯网（http://www.cninfo.

com.cn）。公司《2020 年第一季度报告正文》登载于同日的《证券时报》《中国证券报》
《上海证券报》《证券日报》和巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）。

经审核， 监事会认为董事会编制和审议公司 2020 年第一季度报告的程序符合

法律、行政法规及中国证监会的规定，报告内容真实、准确、完整地反映了上市公司
的实际情况，不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

表决结果：有效表决票数 3 票，其中同意票 3 票，反对票 0 票，弃权票 0 票。
2、审议通过了《关于会计政策变更》的议案。
具体内容详见同日巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）登载的《关于会计政

策变更的公告》（公告编号：2020-018）
公司本次会计政策变更是根据财政部颁布的规定进行的变更， 执行新的会计

政策能够更加客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，决策程序符合有关法
律法规和《公司章程》等规定，不存在损害公司及股东利益的情形。

表决结果：有效表决票数 3 票，其中同意票 3 票，反对票 0 票，弃权票 0 票。
三、备查文件
1、北京顺鑫农业股份有限公司第八届监事会第三次会议决议。
特此公告。

北京顺鑫农业股份有限公司监事会
2020 年 4 月 27 日

证券代码：000860 证券简称：顺鑫农业 公告编号：2020-016

北京顺鑫农业股份有限公司
第八届董事会第四次会议决议公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实 、准确和完整 ，没有虚假记
载 、误导性陈述或重大遗漏 。

一、董事会会议召开情况
北京顺鑫农业股份有限公司（以下简称“公司”或“顺鑫农业”）第八届董事会第

四次会议通知于 2020 年 4 月 14 日以当面送达的方式通知了公司全体董事、监事，
会议于 2020 年 4 月 27 日在顺鑫国际商务中心 12 层会议室召开， 会议应出席董事
9 人，实际出席董事 9 人。 会议由董事长李颖林先生主持，公司监事、高级管理人员
列席了本次会议。 本次会议符合《公司法》和《公司章程》的有关规定。

二、董事会会议审议情况
会议审议通过了如下决议：
1、审议通过了《公司 2020 年第一季度报告全文及正文》。
公司《2020 年第一季度报告全文》 登载于同日巨潮资讯网（http://www.cninfo.

com.cn）。公司《2020 年第一季度报告正文》登载于同日的《证券时报》《中国证券报》
《上海证券报》《证券日报》和巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）。

表决结果：有效表决票数 9 票，其中同意票 9 票，反对票 0 票，弃权票 0 票。
2、审议通过了《关于会计政策变更》的议案。
具体内容详见同日巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）登载的《关于会计政

策变更的公告》（公告编号：2020-018）

表决结果：有效表决票数 9 票，其中同意票 9 票，反对票 0 票，弃权票 0 票。
3、审议通过了《关于公司拟向交通银行股份有限公司北京顺义支行申请综合

授信》的议案。
公司拟向交通银行股份有限公司北京顺义支行申请人民币 7 亿元综合授信，

期限二年。
表决结果：有效表决票数 9 票，其中同意票 9 票，反对票 0 票，弃权票 0 票。
4、审议通过了《关于公司拟向昆仑银行股份有限公司总行营业部申请综合授

信》的议案。
公司拟向昆仑银行股份有限公司总行营业部申请人民币 5 亿元综合授信，期

限三年，北京顺鑫控股集团有限公司为上述授信提供连带责任保证担保。
表决结果：有效表决票数 9 票，其中同意票 9 票，反对票 0 票，弃权票 0 票。
三、备查文件
1、北京顺鑫农业股份有限公司第八届董事会第四次会议决议；
2、公司独立董事关于公司会计政策变更的独立意见。
特此公告。

北京顺鑫农业股份有限公司
董事会

2020 年 4 月 27 日
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北京顺鑫农业股份有限公司关于会计政策变更的公告
本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实 、准确和完整 ，没有虚假记

载 、误导性陈述或重大遗漏 。
北京顺鑫农业股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）第八届董事会第四

次会议于 2020 年 4 月 27 日审议通过了《关于会计政策变更》的议案，现将有关情
况公告如下：

一、会计政策变更概述
（一）会计政策变更的原因及日期
因执行新企业会计准则导致的会计政策变更。
财政部发布的《关于修订印发<企业会计准则第 14 号———收入>的通知》（财会

〔2017〕22 号），要求在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告
准则或企业会计准则编制财务报表的企业，自 2018 年 1 月 1 日起施行；其他境内
上市企业，自 2020 年 1 月 1 日起施行；执行企业会计准则的非上市企业，自 2021
年 1 月 1 日起施行。

按照上述文件规定的要求，本公司自 2020 年 1 月 1 日起实行新收入准则，对原
执行的相关会计政策进行变更。

(二)变更前公司采用的会计政策
变更前公司采用财政部颁布的《企业会计准则———基本准则》和各项具体会计

准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告以及其他相关规定。
(三)变更后公司采用的会计政策
本次变更后， 公司按照财政部印发修订《企业会计准则第 14 号—收入》(财会

〔2017〕22 号)执行。
除上述会计政策变更外，其他未变更部分，公司仍按照财政部前期颁布的《企

业会计准则—基本准则》和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计
准则解释公告以及其他相关规定执行。

二、会计政策变更的具体情况及影响
《企业会计准则第 14 号—收入》的修订内容主要包括：将现行收入和建造合同

两项准则纳入统一的收入确认模型； 以控制权转移替代风险报酬转移作为收入确
认时点的判断标准；识别合同所包含的各单项履约义务并在履行时分别确认收入；
对于包含多重交易安排的合同的会计处理提供更明确的指引； 对于某些特定交易

（或事项）的收入确认和计量给出了明确规定。
新收入准则的实施预计不会导致公司收入确认方式发生重大变化， 对公司财

务状况、经营成果和现金流量不会产生重大影响。
首次施行新收入准则对合并报表的影响：

项目 2019年 12月 31日 2020年 01月 01日 调整数
预收款项 6,191,254,309.09 -6,191,254,309.09
合同负债 6,191,254,309.09 6,191,254,309.09

三、董事会意见
本次会计政策变更是公司根据财政部相关文件要求进行的合理变更 ,符合公司

实际情况,决策程序符合相关法律、法规及《公司章程》规定,不存在损害公司及股东
利益的情形。 董事会同意公司本次会计政策变更。

四、监事会意见
公司本次会计政策变更是根据财政部颁布的规定进行的变更， 执行新的会计

政策能够更加客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，决策程序符合有关法
律法规和《公司章程》等规定，不存在损害公司及股东利益的情形。 同意公司本次会
计政策的变更。

五、独立董事意见
本次会计政策变更符合新会计准则的相关规定 ,能更加客观、公允地反映公司

的财务状况和经营成果,符合公司及所有股东的利益。 本次会计政策变更的决策程
序符合相关法律、法规及《公司章程》的规定 ,不存在损害公司及中小股东利益的情
形。 同意公司本次会计政策的变更。

六、备查文件
1.第八届董事会第四次会议决议；
2.第八届监事会第三次会议决议；
3.独立董事意见。
特此公告。

北京顺鑫农业股份有限公司董事会
2020 年 4 月 27 日
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第一创业证券股份有限公司
第三届监事会第十次会议决议公告

本公司及监事会全体成员保证信息披露的内容真实 、准确和完整 ，没有虚
假记载 、误导性陈述或重大遗漏 。

第一创业证券股份有限公司（以下简称“公司”）第三届监事会第十次会议通知
于 2020 年 4 月 20 日以电子邮件方式发出，会议于 2020 年 4 月 24 日以视频会议方
式召开，会议由钱龙海监事会主席主持。 本次会议应出席监事 7 名，实际出席监事
7 名。 会议的召集和表决程序符合《公司法》和《公司章程》的有关规定。

本次会议审议通过了《公司 2020 年第一季度报告》。
经审核，监事会认为公司董事会编制和审议《第一创业证券股份有限公司 2020

年第一季度报告》的程序符合法律、行政法规及中国证监会的有关规定，报告内容

真实、准确、完整地反映了公司的实际情况，不存在任何虚假记载、误导性陈述或者
重大遗漏。

表决结果：七票同意，零票反对，零票弃权。
《公司 2020 年第一季度报告》全文及正文与本决议同日公告。
备查文件： 经与会监事签字并加盖监事会印章的公司第三届监事会第十次会

议决议
特此公告

第一创业证券股份有限公司监事会
二〇二〇年四月二十八日

证券代码：002797 证券简称：第一创业 公告编号：2020-045

第一创业证券股份有限公司
第三届董事会第十四次会议决议公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实 、准确和完整 ，没有虚假记
载 、误导性陈述或重大遗漏 。

第一创业证券股份有限公司（以下简称“公司”）第三届董事会第十四次会议通
知于 2020 年 4 月 20 日以电子邮件方式发出，会议于 2020 年 4 月 24 日以视频会议
方式召开，会议由刘学民董事长主持。 本次会议应出席董事 13 名，实际出席董事
13 名，公司监事和部分高级管理人员列席会议。 会议的召集和表决程序符合《公
司法》和《公司章程》的有关规定。

本次会议审议了会议通知列明的各项议案并形成如下决议：
一、审议通过《公司 2020 年第一季度报告》
表决结果：十三票同意，零票反对，零票弃权。

《公司 2020 年第一季度报告》全文及正文与本决议同日公告。
二、审议通过《关于公司新设分支机构的议案》
同意授权公司经营管理层根据市场情况和公司整体布局，择址新设 4 家分支

机构。
表决结果：十三票同意，零票反对，零票弃权。
备查文件：经与会董事签字并加盖董事会印章的公司第三届董事会第十四次

会议决议
特此公告

第一创业证券股份有限公司董事会
二〇二〇年四月二十八日


